It was perhaps unfortunate that Wyclif left no follower of conspicuous ability to carry on his work in England. But his translation of the Bible into the English language, completed between 1382 and 1384, rendered a great and lasting benefit to his contemporaries. "The greatest service which he did the English people was his translation of the Bible, and his open defence of their right to read the Scriptures in their own tongue" (Fisher, p. 274).

Although his opinions were condemned by the Roman hierarchy, attempts to imprison him proved ineffectual because of his friends and followers, and he was allowed to retire to his parish at Lutterworth, where he died a natural death. With his death the political significance of the Lollard movement, as it was popularly called, came to an end. Mainly in secret, some of his followers remained active until the Reformation.

But his writings and teachings had gone abroad, and, as a historian states: "Wyclif's chief influence was to be in Bohemia rather than in the land of his birth" (*A History of the Christian*

Dominus dei. Quod constitute fiat.

¶ Diluuii. Cal. Id est aquas baptismi: que purgat crimina mundi.
¶ Psalmus cantica. z. Aug. Supra de confirmatione tabernaculi tempore belli. bic ante est psalmus legitur. quia domus dedicatur. id est: confirmatur. quia in eterna pace manebit. corpore innouato. non rantiu cbi /

¶ Aug. Psalmus biciter de passione et resurrectione et pas / sio non terreat. quos spes resurrectionis se / nificat.
¶ Domus dauid. Cal. Iona christus sponfus et spsa ma / domus dei est. quia in chulto plenitudo gratie habitauit. et plenitudine eius nos omnes accepim. hęc domus quantum ad caput id est. chultus fabricata est. in eius conceptione. dedica / ta vero in eius resur / rectione. quando im / mortalitatis gloria confirmata est. Quan / tum vero ad ecclesiam quorundie fabricat. de / dicabitur ante in fu / turo quando sancti resurgentes stabunt in magna constantia ful / gentes et sol. **¶ Dicitur** autē hęc domus facta dum presentē spūm tabernaculi et in / cederetis psalmi nū / lo. quando in ea mili / tatur. **¶ Domus** vero secunda stant futurū quando in ea quiesci / tur.

¶ Cal. Primo agit de dedicatione eius et iubet sanctos idē spe rantes laudes dicere

¶ XXIX.
¶ Cantabo. z. Hoc modo dicit et plona fundamēti qd dedicatū est. post di / cet et plona domus vniuersi. ch in cōma ni resurrectione fuerit dedicata.

¶ Domine deus meus. Aug. Chultus et q homo infirmus. et hoc et otans pro nobis mediator inter deū trinitatem et homines peccatores. Quia infirmus appropinquat nobis. Quia nō iniquus iungit deo. Etia in h tñ qd nobis pisset et caput. in quo sunt omnes sensus pax ceteris mēbris. Super hanc occidantur inimici in cruce. et sup suos iocun / dantur in passionibus. sed nō in dedicatione.

¶ In lacu. Diero. Id est. de lacu inferni ubi anime peccatorum sunt ne sicut illi precepit cadere in mortem. memoi fuit nostri.

¶ Confitemini. Aug. Quia ex bonitate et sanctitate sua non nostra Quonia ira. Aug. Id est. vindicta qua vindicauit in nos pū / mum peccatum quod morte soluitis.

¶ Quonia ira. Aug. Id est. vindicta qua vindicauit in nos pū / mum peccatum quod morte soluitis.

¶ Domine deus meus. Aug. Chultus et q homo infirmus. et hoc et otans pro nobis mediator inter deū trinitatem et homines peccatores. Quia infirmus appropinquat nobis. Quia nō iniquus iungit deo. Etia in h tñ qd nobis pisset et caput. in quo sunt omnes sensus pax ceteris mēbris. Super hanc occidantur inimici in cruce. et sup suos iocun / dantur in passionibus. sed nō in dedicatione.

¶ In lacu. Diero. Id est. de lacu inferni ubi anime peccatorum sunt ne sicut illi precepit cadere in mortem. memoi fuit nostri.

¶ Confitemini. Aug. Quia ex bonitate et sanctitate sua non nostra Quonia ira. Aug. Id est. vindicta qua vindicauit in nos pū / mum peccatum quod morte soluitis.

¶ Quonia ira. Aug. Id est. vindicta qua vindicauit in nos pū / mum peccatum quod morte soluitis.

¶ Domine deus meus. Aug. Chultus et q homo infirmus. et hoc et otans pro nobis mediator inter deū trinitatem et homines peccatores. Quia infirmus appropinquat nobis. Quia nō iniquus iungit deo. Etia in h tñ qd nobis pisset et caput. in quo sunt omnes sensus pax ceteris mēbris. Super hanc occidantur inimici in cruce. et sup suos iocun / dantur in passionibus. sed nō in dedicatione.

¶ In lacu. Diero. Id est. de lacu inferni ubi anime peccatorum sunt ne sicut illi precepit cadere in mortem. memoi fuit nostri.

¶ Confitemini. Aug. Quia ex bonitate et sanctitate sua non nostra Quonia ira. Aug. Id est. vindicta qua vindicauit in nos pū / mum peccatum quod morte soluitis.

¶ Quonia ira. Aug. Id est. vindicta qua vindicauit in nos pū / mum peccatum quod morte soluitis.

¶ Domine deus meus. Aug. Chultus et q homo infirmus. et hoc et otans pro nobis mediator inter deū trinitatem et homines peccatores. Quia infirmus appropinquat nobis. Quia nō iniquus iungit deo. Etia in h tñ qd nobis pisset et caput. in quo sunt omnes sensus pax ceteris mēbris. Super hanc occidantur inimici in cruce. et sup suos iocun / dantur in passionibus. sed nō in dedicatione.

¶ In lacu. Diero. Id est. de lacu inferni ubi anime peccatorum sunt ne sicut illi precepit cadere in mortem. memoi fuit nostri.

¶ Confitemini. Aug. Quia ex bonitate et sanctitate sua non nostra Quonia ira. Aug. Id est. vindicta qua vindicauit in nos pū / mum peccatum quod morte soluitis.

¶ Quonia ira. Aug. Id est. vindicta qua vindicauit in nos pū / mum peccatum quod morte soluitis.

¶ Domine deus meus. Aug. Chultus et q homo infirmus. et hoc et otans pro nobis mediator inter deū trinitatem et homines peccatores. Quia infirmus appropinquat nobis. Quia nō iniquus iungit deo. Etia in h tñ qd nobis pisset et caput. in quo sunt omnes sensus pax ceteris mēbris. Super hanc occidantur inimici in cruce. et sup suos iocun / dantur in passionibus. sed nō in dedicatione.

¶ In lacu. Diero. Id est. de lacu inferni ubi anime peccatorum sunt ne sicut illi precepit cadere in mortem. memoi fuit nostri.

¶ Confitemini. Aug. Quia ex bonitate et sanctitate sua non nostra Quonia ira. Aug. Id est. vindicta qua vindicauit in nos pū / mum peccatum quod morte soluitis.

¶ Quonia ira. Aug. Id est. vindicta qua vindicauit in nos pū / mum peccatum quod morte soluitis.

¶ Domine deus meus. Aug. Chultus et q homo infirmus. et hoc et otans pro nobis mediator inter deū trinitatem et homines peccatores. Quia infirmus appropinquat nobis. Quia nō iniquus iungit deo. Etia in h tñ qd nobis pisset et caput. in quo sunt omnes sensus pax ceteris mēbris. Super hanc occidantur inimici in cruce. et sup suos iocun / dantur in passionibus. sed nō in dedicatione.

¶ In lacu. Diero. Id est. de lacu inferni ubi anime peccatorum sunt ne sicut illi precepit cadere in mortem. memoi fuit nostri.

¶ Confitemini. Aug. Quia ex bonitate et sanctitate sua non nostra Quonia ira. Aug. Id est. vindicta qua vindicauit in nos pū / mum peccatum quod morte soluitis.

¶ Quonia ira. Aug. Id est. vindicta qua vindicauit in nos pū / mum peccatum quod morte soluitis.

Psalmus

XXIX

¶ Ad vesperū. Aug. Quia ira ita id ad vesperum demorabitur. s. de vita in voluntate ad. m. l. Desperat incept post meridiem. ubi lux sapientie a peccante homine recessit. quando morte damnatus est. et tunc ueritatem flens gēdit in laboribus et tentationibus populus dei expectat vires domini. Mane est cum lux ortus fidei que occidit peccatum. vi et do /

minus mane surrexit idē. punitis nobis. ve / spe lūm? sepulti in pa / radiso in culpa et p / na. et surgim? die ter / cio. id ē. tempore gra / tie post tempus ante / legem et sub lege.

¶ Diero. Ad ve / sperum domo. sic. qz passio et sepulchro / mino apostoli et ma / lices in flent et gen / tu morabitur. Et ad martirium et iusticia / mane venietis ad ce / pulum gloriam re / surrectionis ab ange / lis accepturū.

¶ Fictus. Cal. Demorabitur homi / nibus respicientibus ad vesperum quo a / dam declinavit et a / paradiso exiit sed le / gis et respicientibus ad matutinum. quo / chulius surrexit.

¶ Ego autem di / xi in abundantia mea: non mo /

uoluntate tua prestisti? deozi

¶ Cal. Hoc non de humana natura sed ex te habui quod inde pbatur. quia te aduerso turba tur carnis infirmitas vnde ergo psalmis dō /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

¶ Aug. Cal. De / sperat facti. Sed ego dum in paradiso et /

Proior to the Protestant Reformation the Bible was circulated mainly in Latin, rather than in the common languages of the people. Most people in the Middle Ages who were able to read understood Latin. Here is a leaf from a Latin Bible (Psalm 29) printed by Adolf Rusch in Strassburg, 1481, now in the Ambassador College Library. Though the Bible is today printed in hundreds of languages, the real question remains: Have the Protestants returned to 'the Bible and the Bible only'?

Church, by Walker, p. 301).

The Hussite Revival

Wyclif's views found a more ready acceptance in Bohemia than they had in England. This was almost altogether due to the efforts of John Huss.

(Please continue on page 23)

udicial trial, he was hanged, then burned, and his ashes were thrown into the Arno river.

Historians agree that Savonarola's interests lay much less in doctrinal reforms than in the purification of morals. This was to be accomplished *within* the pale of the Roman Church. And we may note that, to a great extent, this was the case also with Wyclif and Huss. All three had been reared Catholics in faith, practice and outlook. With the possible exception of Wyclif, all died as Catholics in actual fact—even though they sought a reformation *within* that body.